MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS À PROFESSORA
MARIJANE GONÇALVES COSTA, NESTA
CAPITAL.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos
anais  deste  Legislativo  e  encaminhe  a  presente  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  À  PROFESSORA
MARIJANE GONÇALVES COSTA, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

Professora Marijane Gonçalves Costa , iniciou seus estudos em 1963 na tradicional Escola Modelo
Barão de Melgaço em Cuiabá. Com a transferência de seus pais, em 1968, para Campo Grande, na
época, MT, fez o seu exame de Admissão na Escola Vespasiano Martins, no ano seguinte fez o 1º ano
ginasial na Escola 26 de Agosto e em 1970, realizou o sonho de estudar em um colégio católico e, o
escolhido, foi o Colégio Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.
Com a volta de seus pais para Cuiabá, foi estudar no Colégio DASA e no Colégio São Gonçalo, onde
fez o Magistério e Técnico em Contabilidade (1974 e 1976).
Em 1980, iniciou sua carreira profissional no Magistério na Escola André Avelino Ribeiro na Morada
da Serra, CPA I. É aprovada, em concurso estadual, no ano de 1983 e, aprovada em um novo concurso
em 1984, toma posse na Escola Estadual Fenelon Müller.
Pensando sempre em melhorar  e  agregar  mais  conhecimento em sua área de atuação,  Marijane,
resolveu fazer o curso de Pedagogia na UNIC e Psicopedagogia.
No ano de 1995, foi selecionada para o cargo de Assessora Pedagógica da Secretaria de Estado da
Educação, permanecendo por apenas um ano na função, pois, pediu o seu retorno para as salas de
aulas, onde já tinha estado por 15 anos.
Após ser indicada para diretora de um importante centro de ensino, a Escola Estadual José Magno,
pode participar do projeto de inclusão das escolas públicas do Estado de Mato Grosso. Pela excelência
do seu trabalho à frente da escola, foi eleita em 1999, 2001 e 2003 para o cargo de gestora pela
comunidade escolar e pelos profissionais educacionais da mesma escola, para em seguida ser eleita
coordenadora, ficando até o ano de 2005.
Convidada para ministrar aulas de Lingüística para a turma Modular de Letras na Univag, Marijane
permaneceu no quadro de professores por 2 anos, associada como coordenadora da Escola Estadual
Ferreira Mendes, terminando a sua carreira profissional na Secretaria de Educação de MT.
Pelos motivos expostos, propomos que a Professora MARIJANE GONÇALVES COSTA receba

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003100350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

esta justa homenagem.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de maio de 2023.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PDT

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003100350034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-31T08:58:27-0400